ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
TEATRO DA UNIFAP
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO
ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
Data: 15 de outubro de 2021
Horário: 14h
Local: Coordenação do Curso de Licenciatura em Teatro (via videoconferência)

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se o Núcleo
de Desenvolvimento Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Teatro da Universidade
Federal do Amapá em reunião ordinária, realizada por meio de videoconferência. Estiveram
presentes os seguintes membros:

•  Zeca Nosé
• Juliana Lemos
• Flávio Gonçalves (Presidente da sessão)
• Raphael Brito
• Adélia Carvalho

• Romualdo Palhano

A reunião foi presidida pelo Prof. Dr. Flávio Gonçalves, que iniciou os trabalhos agradecendo a
presença de todos.

Pauta única: Reestruturação do novo PPC do curso

O único ponto de pauta da reunião foi a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC)
de Licenciatura em Teatro. O coordenador apresentou as propostas de mudanças necessárias para
adequar o curso às novas diretrizes curriculares nacionais e às demandas contemporâneas do campo
teatral e educacional.

Durante a discussão, os professores levantaram questões sobre a flexibilização da matriz curricular,
a inserção de disciplinas voltadas para práticas pedagógicas inclusivas e a ampliação das atividades
de extensão. Após debate, foi decidido que as alterações propostas serão sistematizadas para
posterior análise e votação em reunião colegiada.

Adélia Aparecida da Silva Carvalho – Professora

José Flávio Cardoso Nosé

José Flávio Gonçalves da Fonseca – Professor

José Raphael dos Santos Brito – Professor

Juliana Souto Lemos – Professora

Romualdo Rodrigues Palhano

	Pauta única: Reestruturação do novo PPC do curso